Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 04 de setembro de 2025.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA.

Ilustríssimo Procurador Jurídico;

Conforme decidido em reunião a pedido de seus relatores, SOLICITO que Vossa Se-
nhoria apresente no prazo de 15 dias, Parecer a estas proposituras sobre a constituci-
onalidade do projeto e se há legislação existente sobre o assunto, para que a Comis-
são continue a análise da mesma:

1 – PLO Nº 153/2025 – DISCIPLINA DIRETRIZES PARA CRIAÇÃO DA CARTEIRA
DE IDENTIFICAÇÃO DO AUTISTA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IBITINGA;

2 – PLO Nº 150/2025 – Dispõe sobre a implantação de mecanismo de segurança ele-
trônica para a proteção de profissionais da saúde e servidores em unidades públicas
do Município de Ibitinga e dá outras providências;

3 – PLO Nº 151/2025 – Altera a Lei Municipal nº 4.649, de 18 de maio de 2018, que
dispõe instituir e incluir  no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga o
Mês do Ativismo pela Não Violência Contra a Mulher, e dá outras providências;

4 – PLO Nº 152/2025 – DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA INFOR-
MÁTICA INCLUSIVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO MUNICÍPIO
DE IBITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

5 – PLO Nº 154/2025 – Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Ibitinga o Dia Municipal do Soldado, a ser comemorado em 25 de agosto;

6 – PLO Nº 155/2025 – Reconhece a Feira da Vila Maria, realizada na Rua Expedicio-
nário Kay Jenson, Bairro Vila Maria, Município de Ibitinga, como Patrimônio Cultural
Imaterial do Município e dá outras providências;

7 – PLO Nº 135/2025 – Cria no Município de Ibitinga o Programa “Tratamento Fora do
Domicílio - TFD” para os pacientes diagnosticados com neoplasia maligna (câncer), e
dá outas providência;

8 – PLO Nº 136/2025  – Dispõe Sobre o reconhecimento da “Semana da Família de
Ibitinga”, realizada anualmente no mês de agosto, como Patrimônio Cultural e Imaterial
do Município de Ibitinga/SP, e dá outras providências;

9 – PLO Nº 141/2025 – PROJETO DE LEI Nº 049/2025 - Autoriza o Poder Executivo a
celebrar Convênio de Cooperação Técnica com o SESI/SP - Serviço Social da Indús-
tria, para desenvolvimento do “Programa SESI-SP Esporte”;

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

10 – PLO Nº 144/2025 – Denomina a Praça localizada no Jardim São José de Praça
da Bíblia – Pastor Antenor Lourenço.

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

		2025-09-05T13:21:54+0000